12 Quem enim diligit Dominus, corrigit: & Apoc. 3.  
quasi pater in filio complacet sibi. 19.

13 Beatus homo, qui invenit sapientiam, & qui  
affluuit prudentia:

14 Melior est acquisitio ejus negotiacione ar-  
genti, & aucti primi & purissimi fructus ejus:

15 Preciosior est cunctis opibus: & omnia, quae  
desiderantur, huic non valent comparari.

16 Longitudo dierum in dextera ejus, & in si-  
nistra illius divitiae, & gloria.

17 Viæ ejus viæ pulchrae, & omnes semitæ il-  
lius pacifica.

18 Lignum vitæ est his, qui apprehenderint  
eam: & qui tenuerit eam, beatus.

19 Dominus sapientia fundavit terram, stabili-  
vit cœlos prudentia.

20 Sapientia illius eruperunt abyssi, & nubes  
rore concrescunt.

21 Fili mihi, ne effluent hæc ab oculis tuis: Custo-  
di legem atque confilium:

22 Et erit vita animæ tuae, & gratia fancibus  
tuis.

23 Tunc ambulabis fiducialiter in via tua, &  
pes tuus non impinget:

24 Si dormieris, non timebis: quiesces, & suavis  
erit somnus tuus.

25 Ne paveas repentina terrore, & irruentes tibi  
potentias impiorum.

25 Dominus enim erit in latere tuo, & custodiet  
pedem tuum ne capiaris.

27 Noli prohibere benefacere eum, qui potest:  
si vales, & ipse benefac.

28 Ne dicas amico tuo: Vade, & revertere:  
etas dabo tibi: cum statim posuis dare.

29 Ne moliaris amico tuo malum, cum ille in-  
te habeat fiduciam,

- † Psal.
- 30 Ne contendas adversus hominem frater, cum ipse tibi nihil mali fecerit.  
 31 + Ne æmuleris hominem inustum, nec imiteris vias ejus :  
 32 Quia abominatione Domini est omnis illusor, & cum simplicibus sermocinatio ejus.  
 33 Egestas à Domino in domo impii : habitacula autem justorum benedicuntur.  
 34 Ipse deluder illusores, & mansuetis dabit gratiam.  
 35 Gloriari sapientes possidebunt : stultorum exaltatio, ignominia.

## C A P V T I V .

*Sapiens suo exemplohortatur querere sapientiam, cuius explicat utilitates: via impiorum declinanda, & justorum amplebitanda: de custodia cordis, oris, & gressuum.*

- 1 **A**vdite filii disciplinam patris, & attendite ut sciatis prudentiam.  
 2 Donum bonum tribuam vobis, legem meam ne derelinquatis.  
 3 Nam & ego filius fui patris mei, tenellus, & unigenitus coram matre mea :  
 4 Et docebat me, arque dicebat: Suscipiat verba mea cor tuum, custodi præcepta mea, & vives.  
 5 Posside sapientiam, posside prudentiam: ne obliviscaris, neque declines à verbis oris mei.  
 6 Ne dimittas eam, & custodiet te: dilige eam, & conservabit te.  
 7 Principium sapientiae, posside sapientiam, & in omni possessione tua, acquire prudentiam :  
 8 Arripe illam, & exaltabit te: glorificaberis ab ea, cum eam fueris amplexatus.  
 9 Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, & cognoscere inclytra proteget te.  
 10 Audi fili mi, & suscipe verba mea, ut multiplicentur tibi anni vitae.  
 11 Viam sapientiae monstrabo tibi, ducam te per semitas æquitatis :  
 12 Quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, & currens non habebis offendiculum.  
 13 Tene disciplinam, ne dimittas eam: custodi illam, quia ipsa est vita tua.  
 14 Ne delecteris in semitis impiorum, nec tibi placeat malorum via.  
 15 Fuge ab ea, nec transeas per illam: declina, & defere eam.  
 16 Non enim dormiunt nisi malefecerint: & sapientia Iomnus ab eis nisi supplantaverint.

17 Comedunt panem impietatis, & viam ini-  
quitatis bibunt.

18 Iustorum autem semita, quasi lux splendens,  
procedit & crescit usque ad perfectam diem.

19 Via impiorum tenebrosa: nesciunt ubi cor-  
ruant.

20 Fili mi, ausculta sermones meos, & ad elo-  
quia mea inclina aurem tuam.

21 Ne recedant ab oculis tuis, custodi ea in  
medio cordis tui:

22 Vita enim sunt inventibus ea, & universæ  
carni sanitas.

23 Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso  
vita procedit.

24 Remove à te os pravum, & detrahentia labia  
sint procul à te.

25 Oculi tui recta videant, & palpebrae tuæ  
præcedant gressus tuos.

26 Dirige semitam pedibus tuis, & omnes viae  
tuæ stabilientur.

27 Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram:  
averte pedem tuum à malo, vias enim, quæ à  
dextris sunt, novit Dominus: peruersæ vero sunt  
quæ à sinistris sunt. Ipse autem rectos faciet cur-  
sus tuos, itinera autem tua in pace producit.

#### C A P V T . V.

*Vitare jubet meretricem: & ne labores & anni  
perdantur: propria uxor diligatur, & fugiatur  
aliena.*

1 **F**illi mi, attende ad sapientiam meam, & pru-  
dentia mea inclina aurem tuam,

2 Ut custodias cogitationes, & disciplinam labia  
tua conservent. Ne attendas fallaciae mulieris.

3 Favus enim distillans labia meretricis, & nitidus  
oleo guttur ejus:

4 Novissima autem illius amara quasi absyn-  
thium, & acuta quasi gladius biceps.

5 Pedes ejus descendunt in mortem, & ad inferos  
gressus illius penetrant.

6 Per semitam vite non ambulant, vagi sunt  
gressus ejus, & investigabiles.

7 Nunc ergo fili mi audi me, & ne recedas à  
verbis oris mei.

8 Longe fac ab ea viam tuam, & ne appropin-  
ques foribus domus ejus.

9 Ne des alienis honorem tuum, & annos tuos  
crudeli.

10 Ne forte in pleantur extranei viribus tuis, &  
labores tui sibi in domo aliena,

11 Et gemas in novissimis , quando consumperis carnes tuas & corpus tuum , & dicas :

12 Cur detestatus sum disciplinam , & increpatiōnibus non acqnievit cor meum ,

13 Nec audivi vocem docentium me , & magistris non inclinavi aurem meam ?

14 Pene fui in omni malo , in medio ecclesiæ & syuagoge.

15 Bibe aquam de cisterna tua , & fluente putei tui :

16 Deriventur fontes tui foras , & in plateis aquas tuas divide.

17 Habeto eas solus , nec sint alieni participes tui.

18 Sit vena tua benedicta , & lætare cum muliere adolescentiæ tuae :

19 Cerva charissima , & gratissimus hinuulus , ubera ejus inebrient te in omni tempore , in amore ejus delectare jugiter.

20 Quare seduceris fili mi ab aliena , & foveris in sinu alterius ?

<sup>†</sup> Job 31 21 <sup>†</sup> Respicit Dominus vias hominis , & omnes gressus ejus considerat.

<sup>†</sup> Job 34 22 <sup>†</sup> Iniquitates suæ capiunt impium , & funibus peccatorum suorum constringitur.

23 Ipse morietur , quia non habuit disciplinam , & in multitudine stultitiae suæ decipierut.

### C A P V T V I .

Sponsori ut fidem datam liberez laborandum : pigrum formica exemplo exitat ad laborem : Apostolam describit : sex que Dominus edidit : exhortatur ad legis custodiam , utque mulieris pulchritudinem non concupiscas , sed consortium vites adulteræ.

1 **F**ili mi , si spoponderis pro amico tuo , de-

fixisti apud extraneum manum tuam ,

2 Illaqueatus es verbis oris tui , & captus propriis sermonibus.

3 Fac ergo quod dico fili mi , & temetipsum libera : quia incidisti in manum proximi tui . Dif-  
curre , festina , suscita amicum tuum :

4 Ne dederis somnum oculis tuis , nec dormi-  
tent palpebrae tuse .

5 Eruere quasi damula de manu , & quasi avis de manu aucupis .

6 Vade ad formicam & piger , & considera vias ejus , & disce sapientiam :

7 Que cum nou habeat ducent , nec præcepto-  
rem , nec principem ,

8 Parat in aestate cibum sibi , & congregat in  
melle quod comedat .

- 9 + Visquequo piger dormies ? quando confur- + Inf. 24  
ges ē somno tuo ? 33.
- 10 Paululum dormies , paululum dormitabis ,  
paniulum conferes manus , ut dormias :
- 11 Et veniet tibi quasi viator , egestas , & pau-  
peries quasi vir armatus . Si vero impiger fueris ,  
veniet ut fons mellis tua , & egestas longe fu-  
giet à te .
- 12 Homo apostata , vir inutilis , graditur ore per-  
verso ,
- 13 Annuit oculis , terit pede , digito loquitur ,
- 14 Pravo corde machinatur malum , & omni  
tempore jurgia seminar .
- 15 Hunc extemplo veniet perditio faa , & subito  
conteretur , nec habebit ultra medicinam .
- 16 Sex sunt , quae odit Dominus , & septimum  
derestatur anima ejus :
- 17 Oculos sublimes , linguam mendacem , manus  
effundentes innoxium sanguinem ,
- 18 Cor machinans cogitationes pessimas , pedes  
veloces ad currendum in malum ,
- 19 Proferentem mendacia testem fallacem , &  
eum qui seminar inter fratres discordias .
- 20 Conserva fili mi præcepta patris tui , & ne  
dimitras legem matris tuæ .
- 21 Liga ea in corde tuo jugiter , & circumda  
gutturni tuo .
- 22 Cum ambulaveris , gradiantur tecum : cum  
dormieris , custodiant te , & evigilaus loquere  
cum eis .
- 23 Quia mandatum lucerna est , & lex lux , &  
via vitæ increpatio disciplinæ :
- 24 Ut custodiant te à muliere inala , & à blanda  
lingua extraneæ .
- 25 Non concupiscat pulchritudinem ejus cor-  
num , nec capiaris nutibus illius :
- 26 Pretium enim scorti vix est unius panis : mu-  
lier autem viri pretiosam animam capit .
- 27 Numquid potest homo abscondere ignem in  
fim suō , ut vestimenta illius non ardeant ?
- 28 Aut ambulare super prunas , ut non combu-  
rantur plantæ ejus ?
- 29 Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui ,  
non erit mundus cum terigerit eam .
- 30 Non grandis est culpa , cum quis furatus fue-  
rit : furatur enim ut esurientem implete animam :
- 31 Deprehensus quoque reddet sepruplum , &  
omnem substantiam domus suæ tradet .
- 32 Qui autem adulter est , propter cordis ino-  
piam perdet animam suam ;

- 33 Turpitudinem & ignominiam congregat sibi,  
& opprobrium illius non delebitur :
- 34 Quia zelus & furor viri non parcet in die  
vindictæ ,
- 35 Nec acquiescat cnjusquam precibus, nec sus-  
cipiet pro redemptione dona plurima.

## C A P V T . V I I .

*Hortatur adolescentem ad sapientiae amplexum , &  
mandatorum custodiam : uique scortorum blandicias ,  
quas late describit, evitet.*

- 1 Fili mi, custodi sermones meos, & præcepta  
mea reconde tibi. Fili
- 2 Serva mandata mea, & vives : & legem meam  
quah pupillam oculi tui :
- 3 Liga eam in digitis tuis, scribe illam in tabu-  
lis cordis tui.
- 4 Dic sapientiae , foror mea es ; & prudentiam  
voca amicam tuam ,
- 5 Ut custodiat te à muliere extranea, & ab aliena,  
qua verba sua dulcia facit.
- 6 De fenestra enim domus meæ per cancellos  
prospexi ,
- 7 Et video parvulos , considero vecordem juve-  
nem ,
- 8 Quia transit per plateam juxta angulum , &  
prope viam domus illius , graditur
- 9 In obscuro , advesperante die , in noctis  
tenebris , & caligine.
- 10 Et ecce occurrit illi mulier ornatu meretri-  
cio , præparata ad capiendas animas : garrula &  
vaga ,
- 11 Quietis impatiens , nec valens in domo con-  
sistere pedibus suis ,
- 12 Nunc foris , nunc in plateis , nunc juxta au-  
gulos iufidians.
- 13 Apprehensumque deosculatur juvenem , &c  
procaci vultu blanditur , dicens :
- 14 Victimæ pro salute vovi, hodie reddidi vota  
mea.
- 15 Idcirco egressa sum in occursum tuum, desi-  
derans te videre , & reperti.
- 16 Intexui funibus lectulum meum , stravi tape-  
tibus pictis ex Ægypto.
- 17 Aspersi cubile meum myrrha, & aloë, & cin-  
namomo.
- 18 Veni , inebriemur uberibus , & fruamur cu-  
pitibz amplexibus , donec illucescat dies :
- 19 Non est enim vir in domo sua abiit, via ion-  
gissima.

20 Sacculum pecuniae secum tulit; in die plenae lunae reversurus est in domum suam.

21 Irretivit eum multis sermonibus, & blanditiis labiorum protraxit illum.

22 Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam, & quasi agnus lasciviens, & ignorans quod ad vincula stultus trahatur,

23 Donec transfigat sagitta jecur ejus: velut si avis festinet ad laqueum, & nescit quod de periculo animae illius agitur.

24 Nunc ergo fili mi, audi me, & attende verbis oris mei.

25 Ne abstrahatur in viis illius mens tua: neque decipiaris semitis ejus.

26 Multos enim vulneratos dejicit, & fortissimi qui que interfecti sunt ab ea.

27 Viæ inferi domus ejus, penetrantes in interiora mortis.

### C A P V T VIII.

Sapientia ad sui amplexum invitat, se quoque multis modis commendat, quodque sit Deo coeterna, cum ipso cuncta componens: quam quarentes beati; sferentes vero, miseri tandem evadent.